o una vez por todas tres, et en cada una vez debe aber plazo de noventa dias por todas, ét esta vez dize el dho. que es termino perentorio. Et si non viniere debe el juez ir contra el como contra rebelde, si non mostrare derecha escusa porque non pudo uenir e acue meter el demandador en la lizenzia de la demanda si tal cosa es et si la demanda es sobre debda debe el juez meter al demandador en tenenzia de las cosas de mueble, et si el demandador non ha cosas muebles debe ser metido en la raiz segun la contia de la debda, et si el demandado non ha mueble ni raiz, et si el juez ouiere guisado de lo constrñir por otra guisa que de fiador que estará a dho. o por descomunión si el pleyto es de Santa Iglesia. Et si el que fuere rebelde veniere ante el juez ante que pase el año deve rescuir la posesión e pagar las costas que fizo la otra parte o dar fiador que estará a dho. ante aquel juez en aquel pleyto. Mas si viniere después del año, si la demanda fuere sobre raiz, et el demandador fue metido en la tenencia de la cosa demandada por contumazia de la otra parte non sea oído si non sobre la propiedad. Et si la demanda fuese sobre cosa mueble puede el que fue contumaz cobrar la posesión antes del año si feziere lo que dicho es de suso. Et de esto es verdat si el que fue metido en la posesión después del año non ganó del juez que obiese la posesión ca si esto gano del juez ya el contumaz no deve ser oydo sin non sobre la propiedad. Et esto es el segundo Decreto que dize que ha menester.

Título 37. Quando viene el demandado e non el demandador.

La segunda cosa es quando viene el demandado e non el demandador, si viniere después podrá emplazar de cauo de otra vez, entonze pechará las costas e dará fiador que seguirá el pleyto fasta que sea librado por juizio. La tercera cosa es quando vienen amas las partes ante el juez o la una parte dellas non quiere venir deve pechar las despensas de aquel término a la parte que vino, et si el demandador non vino deve seer fecho como dicho es, después de esto debe el demandador dezir lo que quisiere sin escripto; et si el demandado lo manifestare deve el juez compdenar al demandado en lo que manifestó. Et dar término para pagar et si pediere que le de la demanda por

escripto debe gela dar si non en pequeños pleytos. Et esto dizen en latin libello.

Título 38. En que manera se deuen poner las excepciones.

En el tiempo tercero de las defensiones que llaman en latin esepciones sabio debe ser el demandado que las non ponga desordenadamente: En la primera debe mentar si el juez ha poder de judgar por escripto del Papa o del Principe o de otro que lo pueda fazer, et primeramente debe dezir contra la jurisdición que contra el escripto, ca si el rescripto non val, non ha poder de judgar pero si ouiese por sospechoso al juez buenamente lo puede dezir et si non ha entrado por las otras defensiones semejara que consiste en el et non podrá recusar al juez por aquella razón fueras si nasziere despues sospecha de nuevo; despues desto deue dezir que la persona del demandador non puede estar en juizio porque es descomulgado, o sieruo, o que es en poder de otro otras razones.